[image: Brasao]
ESTADO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ROLIM DE MOURA
  11ª LEGISLATURA            1ª SESSÃO LEGISLATIVA
Avenida João Pessoa, 4463 – (69) 3442-1629 – CEP: 76.940-000 - Rolim de Moura – Rondônia.

ATA DA TRIGÉSIMA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA, DO SEGUNDO PERIODO LEGISLATIVO, DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA, DA DÉCIMA PRIMEIRA LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE ROLIM DE MOURA, ESTADO DE RONDÔNIA.
Aos TREZE dias do mês de Outubro do ano de dois mil e vinte e cinco (2025), com inicio às 19h00min., no Plenário “Luciano de Argolo”, sede da Câmara Municipal de Rolim de Moura, Estado de Rondônia, sita a Avenida João Pessoa, 4463, Centro, sob a Presidência do Vereador IVAN FERREIRA VASCONCELOS, Secretariado pelo 1º Secretário: Vereador THIAGO GONÇALVES DA LUZ, e a presença dos Senhores Vereadores: APARECIDA FERREIRA DOS SANTOS; CIDINEI FURTUNATO; EDERSON ANDRADE DE ALBUQUERQUE; EDILSON DOS SANTOS; MARCO ANTONIO JOAQUIM SILVA e ROSA JANETE CARNEIRO LINS. Havendo QUORUM legal, Senhor Presidente invocando a proteção de DEUS, declara aberta a TRIGÉSIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA, agradecendo a todos os Senhores Vereadores e público presente. Em seguida, Senhor Presidente Vereador Ivan Ferreira Vasconcelos, atendendo ao disposto no Art. 120, § 2º do Regimento Interno deste Poder Legislativo, convidou a Vereadora Aparecida Ferreira dos Santos, para fazer a leitura de um versículo da Bíblia Sagrada. Após a leitura do versículo bíblico, Senhor Presidente dando continuidade aos trabalhos solicitou ao 1º Secretário, Vereador Thiago Gonçalves da Luz, que procedesse à leitura dos expedientes recebidos constantes da Ordem do Dia - 1ª Parte: Leitura do Expediente Recebido – Projeto de Lei nº 182/2025 -  (Mens. 184 PL Executivo 168) - Poder EXECUTIVO MUNICIPAL, que dispõe sobre: Autoriza a abertura de crédito adicional especial por excesso de arrecadação de recursos vinculados a receita no valor de R$300.000,00 e autoriza a abertura de crédito adicional especial por anulação de dotação no valor de R$3.000,00. Secretaria Municipal de Saúde - aquisição de 01 (uma) ambulância Tipo A - Projeto de Lei nº 183/2025 -  (Mens. 182 PL Executivo 166) - Poder EXECUTIVO MUNICIPAL, que dispõe sobre: Autoriza a alteração orçamentária decorrente de reformulação administrativa mediante transposição ao orçamento do presente exercício financeiro, no valor de R$1.500.000,00. Rolim Previ – custear despesas com pagamento de benefícios previdenciários - Projeto de Lei nº 184/2025 -  (Mens. 183 PL Executivo 167) - Poder EXECUTIVO MUNICIPAL, que dispõe sobre: Autoriza a abertura de crédito adicional especial por excesso de arrecadação de recursos vinculados a receita no valor de R$150.000,00 e autoriza a abertura de crédito adicional especial por anulação de dotação no valor de R$4.130,45. Secretaria Municipal de Saúde – aquisição de veiculo - Projeto de Lei nº 185/2025 -  (Mens. 185 PL Executivo 169) - Poder EXECUTIVO MUNICIPAL, que dispõe sobre: Autoriza a alteração orçamentária decorrente de reformulação administrativa mediante transposição ao orçamento do presente exercício financeiro, no valor de R$241.445,16. Secretaria Municipal de Fazenda – custear despesas com cumprimento de sentença - Projeto de Lei nº 186/2025 -  (Mens. 181 PL Executivo 165) - Poder EXECUTIVO MUNICIPAL, que dispõe sobre: Autoriza a abertura de crédito adicional especial por superávit financeiro no valor de R$200.000,00. Secretaria Municipal de  Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano – SEMMADU - atender o COMTRAN/contratação de 4 (quatro) postos de serviços continuados de apoio administrativo/para atender obrigações judiciais e uma determinação do Ministério Público - Projeto de Lei nº 187/2025 - Vereador EDILSON DOS SANTOS, que dispõe sobre: Dispõe sobre a concessão de prioridade no atendimento a pais ou responsáveis legais de crianças com deficiência, necessidades especiais ou transtornos do espectro autista no âmbito do Município de Rolim de Moura e dá outras providências. Requerimento de justificativa de Ausência da Sessão -  Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Rolim de Moura, RO., Vereador IVAN FERREIRA VASCONCELOS, Vereador ADAIR CARDOSO BATISTA, que o presente subscreve, vem através deste REQUERER de Vossa Excelência, após ouvir o Soberano Plenário, JUSTIFICATIVA de ausência da Sessão Ordinária a ser realizada no dia 13 de Outubro de 2025, bem como da Reunião da Comissão Permanente de Constituição, Justiça, Redação e Cidadania, tendo em vista que esse Parlamentar esta acompanhando seu sogro que se encontra em tratamento médico. II – Leitura da Ata da Sessão anterior (Ordinária 06/10/2025), sendo solicitado a dispensa da leitura a Presidência da Mesa pelo Vereador Thiago da Luz, feito isto Senhor Presidente colocou solicitação do Vereador a votação, sendo aprovado a solicitação do Vereador, em seguida Senhor Presidente passou a votação da ATA, onde Regimentalmente, foi considerada aprovada, sem impugnação, a Ata referente Sessão Ordinária citada. Em seguida Senhor Presidente colocou o requerimento de justificativa de ausência do Vereador Adair Cardoso Batista em votação, sendo aprovado. Dando continuidade aos trabalhos Senhor Presidente passou ao GRANDE EXPEDIENTE, facultando a palavra aos Vereadores inscritos: ROSA JANETE CARNEIRO LINS, APARECIDA FERREIRA DOS SANTOS, EDILSON DOS SANTOS, que durante sua fala concedeu aparte aos Vereadores Ivan Ferreira Vasconcelos, Ederson Andrade de Albuquerque e Cidinei Furtunato. Continuando Senhor Presidente facultou uso da palavra ao Vereador EDERSON ANDRADE DE ALBUQUERQUE, que durante seu discurso concedeu uso da palavra ao Vereadores Ivan ferreira Vasconcelos, Marco Antonio Joaquim Silva, Rosa Janete Carneiro Lins e Thiago Gonçalves da Luz . Encerrando o Grande Expediente, Senhor Presidente Vereador Ivan Ferreira Vasconcelos passou ao Intervalo Regimental, onde o Vereador Thiago Gonçalves da Luz, requereu verbalmente a Presidência da Mesa a dispensa do intervalo regimental, Senhor Presidente colocou requerimento verbal do verbal em votação, sendo aprovado.  Feito isto,  dando continuidade aos trabalhos, Senhor Presidente  passou a 2ª Parte Ordem do Dia I – Discussão e Votação Única  do Requerimento nº. 063/CMRM-2025 – Vereador THIAGO GONÇALVES DA LUZ, ao Senhor ALDAIR JÚLIO PEREIRA, Prefeito Municipal de Rolim de Moura, que através do setor competente desta Administração, seja estudado a possibilidade de abertura de estacionamento no canteiro central da Rua Tocantins, requerimento foi discutido pelos Vereadores Thiago Gonçalves da Luz e Ivan Ferreira Vasconcelos, encerrando as discussões Senhor Presidente passou a votação, sendo o requerimento aprovado. II – Discussão e Votação Única do Requerimento nº. 064/CMRM – Vereadora APARECIDA FERREIRA DOS SANTOS, ao Senhor ALDAIR JÚLIO PEREIRA, Prefeito Municipal de Rolim de Moura, que através do setor responsável desta Administração, seja realizado o serviço de IMPLANTAÇÃO DE ROTATORIA na Avenida Fortaleza com a Rua Esperantina, Vereadores Aparecida Ferreira dos Santos, Marco Antonio Joaquim Silva, Ivan ferreira Vasconcelos e Thiago Gonçalves da Luz, encerrando as discussões Senhor Presidente passou a votação, sendo o requerimento aprovado. III – Discussão e Votação Única do Requerimento nº. 065/CMRM – Vereadora APARECIDA FERREIRA DOS SANTOS, ao Senhor ALDAIR JÚLIO PEREIRA, Prefeito Municipal de Rolim de Moura, que através do setor responsável desta Administração, seja realizado o serviço de LIMPEZA E RETIRADA DA FIAÇÃO EXCEDENTES nos postes da rede elétrica do nosso município, sendo discutido pela Vereadora Aparecida Ferreira dos Santos, em seguida Senhor Presidente passou a votação, sendo aprovado. IV – Discussão e Votação Única do Projeto de Resolução nº 004/2025 – Poder Legislativo, que dispõe sobre: Da nova redação ao Artigo 121 e seu parágrafo único e Artigo 127 da Resolução nº 005/CMRM/2017 – Regimento Interno, não havendo discussão, Senhor Presidente passou a votação, sendo o Projeto de Resolução aprovado por sete (7) votos favoráveis e um (1) voto contra do Vereador Ederson Andrade de Albuquerque. Explicações Pessoais, não havendo Vereadores inscritos Senhor Presidente agradeceu a presença dos Senhores Vereadores, do público presente e em nome de Deus por permitir a realização desta Sessão  encerrou os trabalhos de hoje. Nada mais havendo a tratar, e para constar lavrou-se a presente Ata.

A D E N D O: Os pronunciamentos dos Senhores Vereadores encontram-se devidamente gravado, registrados e arquivados nos anais deste Poder Legislativo.

image1.png